
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 30.06.2020, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

            În temeiul art. 134 alin. (5), lit. a), a1) și a2), art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, 

alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, în data de 30.06.2020, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind cooperarea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa cu S.C. Steinbeis Transfer Management S.R.L. pentru promovarea și accesul/transferul 

de bune practici în vederea întăririi excelenței în domeniul educației și competitivității. 

 Comisii: cultură – juridic  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea monografiei economico-militare a judeţului 

Dâmboviţa. 

Comisii: juridic  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Strategiei de dezvoltare și promovare turistică a 

județului Dâmbovița pentru perioada 2021 – 2027”. 

Comisii: toate comisiile  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 169/14.08.2019 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind elaborarea 

documentațiilor și studiilor de specialitate necesare finalizării documentației urbanistice 

“Actualizare, reconfigurare Plan Urbanistic Zonal Padina – Peștera și a Regulamentului Local de 

Urbanism aferent”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                                 

nr. 141/19.07.2019 privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a formularelor necesare în 

procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului. 

Comisii: juridic 
6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Raciu, prin Consiliul Local al comunei 

Raciu, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri locale în comuna Raciu, 

județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 
7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Moroeni, prin Consiliul Local al comunei 

Moroeni, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Moroeni, județul Dâmbovița, strada Spitet, strada Ivănești, strada Bădău” şi aprobarea principalilor 

indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 



 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului de infrastructură rutieră „Modernizare drumuri de interes local în comuna Dragodana, 

judeţul Dâmboviţa” derulat în asociere cu unitatea administrativ-teritorială Dragodana. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici la unele 

obiective de investiții de interes județean. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 
10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                     

nr. 236/25.09.2018 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista de investiţii 

a unor obiective de infrastructură. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 
11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                      

nr. 268/16.10.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor indicatori 

pentru obiectivul de investiţii „Asigurare utilități locuințe ANL”- utilități și dotări tehnico-edilitare 

în interiorul perimetrului destinat locuințelor de serviciu. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului și a Caietului de Sarcini pentru 

efectuarea transportului public de persoane prin servicii regulate în județul Dâmbovița. 

Comisii: servicii publice – juridic 

13. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a unui 

bun imobil – teren în suprafață de 1.543 mp, situat în comuna Gura Ocniței. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării unui teren proprietate privată situat în 

comuna Văcărești, județul Dâmboviţa, în vederea realizării de investiții privind gestionarea 

deșeurilor municipale în județul Dâmbovița prin Programul Operațional Infrastructură Mare 

(POIM) 2014 – 2020. 

Comisii: agricultură – economic – juridic 

15. Proiect de hotărâre privind acordul pentru constituirea dreptului de superficie în favoarea 

ELLOCEN RESOURCES S.R.L. şi mandatarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

A.G.A.la S.C.PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. în vederea constituirii dreptului de superficie 

pentru un teren în suprafaţă de 1000 mp – proprietate privată a judeţului Dâmboviţa aflat în 

administrarea S.C.PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

Comisii: servicii publice – economic – juridic  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2020 către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Civitas Târgovişte”. 

Comisii: economic – juridic 
17. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor județului Dâmbovița în 

Adunarea Generală a Acţionarilor pentru numirea a trei membri în  Consiliul de Administraţie al 

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița  S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic   

18. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de selecţie a doi administratori la                

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A., la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul 

Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisii: servicii publice – juridic 

19. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acţionarilor 

la S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. pentru modificarea actului constitutiv al societății. 

Comisii: servicii publice – juridic 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi administratori provizorii în Consiliul de 

Administraţie la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

21. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al judeţului Dâmboviţa în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

 



 

 

22. Proiect de hotărâre privind numirea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. Carpatmontana Serv S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

23. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2020. 

Comisii: toate comisiile 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

                     PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                   dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 345 

Data: 24.06.2020 


